
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 273 

del 30/07/2021 

Affidamento servizio di supporto per la certificazione fondo funzioni fondamentali 

. Dete i azio e a o t a e. Affida e to di etto ai se si dell’a t.  del 
D.Lgs. 50/2016 alla ditta Studio Sigaudo S.r.l. tramite piattaforma Mepa. Cig 

ZC3329CA01 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno trenta, del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 

- con provvedimento sindacale n. 2 in data 21 gennaio 2021 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei se izi dell’a ea economico-finanzairaia;  

- con deliberazione consiliare n. 6 in data 31.3.2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22 aprile 2021 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 

 

P e esso he l’a t.  del D.L. . /  ha istituito u  Fo do pe  ga a ti e agli E ti Lo ali le iso se e-
cessarie per l’espleta e to delle fu zio i fo da e tali, a he i  elazio e alla possi ile pe dita di e t ate 
o esse all’e e ge za COVID-19 come misura di sostegno agli Enti per far fronte agli effetti 

dell’e e ge za sa ita ia; 
 

Premesso che tale fondo è stato rifinanziato dall’a t.  del D.L.  agosto , . , o e tito, o  
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ed ulteriormente incrementato dall’a t. 1, comma 822, 

della Legge n. 178/2020; 

 

P e esso he il o a  dell’a t.  della itata Legge n. 178/2020 dispone che le risorse del fondo di cui 

al comma 822 sono vincolate alla finalità di ristorare nel biennio 2020/2021 la perdita di gettito connessa 

all’e e ge za epide iologi a da COVID-19. Le risorse non utilizzate alla fine di ciascun esercizio conflui-

scono nella quota vincolata del risultato di amministrazione; 

 

P e esso i olt e he il o a  dell’a t.  della edesi a Legge . /  dispo e he gli e ti lo ali 
destinatari delle risorse di cui al comma 822 sono tenuti ad inviare, utilizza do l’appli ati o e  
http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2022, al Ministero 

dell’E o o ia e delle Fi a ze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della 

pe dita di gettito o essa all’e e ge za epide iologi a da COVD-19, attraverso un modello e con le mo-

dalità definiti con decreto da adottare entro il 31 ottobre 2021; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi finanziari 

http://pareggiobilancio.mef.gov.it/


Documento1 

 

P eso atto he il o a  dell’a t.  della Legge . /  dispo e o uste sa zio i pe  il ita dato o 
omesso invio della certificazione prevista al comma 827; 

 

Rilevato che trattandosi di un adempimento di particolare complessità, anche in relazione alle logiche del 

tutto nuovo che seguono le regole per la certificazione delle somme e alle difficoltà interpretative della 

o ati a i  oggetto, appa e oppo tu o affida e all’este o il se izio di suppo to pe  affia a e l’E te el-
la predisposizione del Modello Certificazione Covid-19, in particolare nella compilazione delle Sezioni rela-

tive alle minori entrate ed alle maggiori spese; 

 

Rile ato he, al fi e di p o ede e all’affida e to di ui t attasi, assu e il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) la sottoscritta espo sa ile dei se izi dell’a ea economico-finanziaria;  

 

Visti: 

- il D.lgs. .  del . .  Attuazio e delle di etti e / /UE, / /UE e / /UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli 

e ti e ogato i ei setto i dell’a ua, dell’e e gia, dei t aspo ti e dei se izi postali, o h  pe  il io di o 
della disciplina vigente in materia di co t atti pu li i elati i a la o i, se izi e fo itu e , pu li ato 
sulla G.U.R.I. n. 91 in data 19.4.2016; 

- gli artt. 30 e 36 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., uest’ulti o dis ipli a te l’affida e to dei o t atto 
sotto soglia e, al comma 2 lettera a) le modalità di affidamento di servizi e forniture mediante affida-

mento diretto per importi inferiori ad euro 40.000,00; 

- le li ee guida .  dell’A.N.A.C. di attuazio e del D.Lgs.  ap ile  .  app o ate dal Co siglio 
dell’Auto ità o  deli e azione n. 10967 del 26.10.2016) e a ti p o edu e pe  l’affida e to dei o -
tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestio e degli ele hi di ope ato i e o o i i , he, t a l’alt o, al pu to . .  affe a o he el aso 
di affida e to di etto …  si può p o ede e t a ite dete i a a o t a e o atto e ui ale te i  odo 
se plifi ato, ai se si dell’a t. , o a , se o do pe iodo del Codi e di o t atti pu li i ; 

 

Visto l’a ti olo , o ma 1 della Legge n. 135/2012 il quale prevede che i contratti stipulati in violazione 

degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 

sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

 

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 

MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso 

tre modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA), la richiesta di offerta (RdO) e la trattativa di-

retta con unico operatore; 

 

Rilevato che il servizio da acquistare, pur rientrando nella soglia di esenzione (€ 5.000,00) dall’obbligo di 

utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione, prevista dalla Legge 27.12.2006 n.296, 

(art.1, comma 450), come da ultimo modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n.145 

(Legge di bilancio 2019) risulta disponibile sul MEPA e pertanto viene acquisito attraverso tale strumento; 

 

Considerato che tra i prodotti disponibili sul mercato elettronico, nell'ambito del bando "Beni" – Categoria 

(Lotto) "I fo ati a, Elett o i a, Tele o u i azio i e Ma hi e pe  uffi io  quello che maggiormente ri-

sponde alle esige ze dell’E te, iene fornito dalla ditta Studio Sigaudo S.r.l., con sede in Via Santa Croce n. 

40, 10024 Moncalieri - P. Iva 10459410014, al p ezzo di € 1.300,00 + IVA 22% pe  u  totale di € 1.586,00; 

 

Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura stessa, di aver provveduto in data 

28/07/2021 alla creazione di un ordine diretto d'acquisto (O.d.A.), generato automaticamente dal sistema 

con n. 6289523 da inviare alla ditta sunnominata, allegato al presente atto; 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento1 

 

Precisato, ai se si dell’a t.  del d.lgs. . / , che: 

- il fine che si intende perseguire, con il contratto da stipularsi con la ditta Studio Sigaudo s.r.l., è lo svol-

gi e to delle p o edu e pe  assol e e all’ade pi e to obbligatorio di invio del Modello Certificazione 

COVID-19;  

- l’oggetto del o t atto è la fornitura di u  se izio di suppo to all’E te o siste te ell’utilizzo di u  
po tale i te et de o i ato Fo do e e  sul uale l’E te e la ditta fo it i e si s ambieranno atti ed 

informazioni propedeutiche alle operazioni di certificazione;   

- pe  ua to o e e la fo a, il o t atto si i te de à o luso edia te la o pilazio e dell’apposito 
odulo d’o di e O.d.A.  p edisposto dalla p o edu a o  li e, sottoscritto con firma digitale e la succes-

si a a ettazio e dello stesso, da pa te dell’ope ato e e o o i o; 
- le lausole esse ziali del o t atto so o o te ute el do u e to Co dizio i egola ti l’affida e to  

allegato all’O.d.A. su MEPA; 
 

Dato atto che per quanto attiene alla verifica dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale e 

dell'adeguatezza economica, finanziaria tecnica e professionale essendo la ditta fornitrice iscritta al Mepa 

vengono verificate al momento dell'iscrizione; 

 

Visto il DURC on line INAIL_27948148 valido fino al 19/10/2021, dal quale risulta che la ditta è regolare nei 

confronti di INPS e INAIL; 

 

Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 

 

Visti:  

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ati a ed il Segretario Comunale, stante la temporanea assenza del Respon-

sabile finanziario, attesta la egola ità o ta ile e la ope tu a fi a zia ia, ai se si dell’a t.  is del 
D.Lgs. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo;  

 

2. di acquistare mediante O.d.A. n. 6289523 dal fornitore ditta Studio Sigaudo s.r.l., con sede in Via Santa 

Croce n. 40, 10024 Moncalieri - P.Iva 10459410014, convenzionato al Mepa, servizio di supporto per 

predisposizione Modello Certificazione COVID-19; 

 

3. di i peg a e a tal fi e la so a o plessi a di € . ,  IVA i lusa, sul ila io -2023, in quan-

to si attesta il so ge e dell’o ligazio e giu idi a pe fezio ata i  apo alla ditta “tudio “igaudo “. .l., P. 
Iva 10459410014; 

 

4. di imputare la predetta spesa alla Missione 1 Programma 03 Titolo 1 Macro 103 Capitolo 226 del bilan-

io / , a ualità , i  ase al so ge e dell’o ligo di paga e;  
 

5. di dare atto che: 

 il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: ZC3329CA01 



Documento1 

 il fo ito e  te uto ad assol e e tutti gli o lighi p e isti dall’a t.  della Legge / , al fi e di 
assi u a e la t a ia ilità dei o i e ti fi a zia i elati i all’appalto; ualo a il fo ito e o  assol a 
gli o lighi p e isti dall’a t.  della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 

del comma 8 del medesimo art. 3; 

 

6. di dare altresì atto che la ditta fornitrice è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 

Comportamento adottato dal Comune di Perosa Argentina;  

 

7. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

8. di attesta e i olt e sotto fo a di Visto di o pati ilità o eta ia  il ispetto di ua to disposto 
dall’a t. , o a , del D.L. .  del  luglio  o e tito ella Legge . /  he testual e -
te e ita il fu zionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-

certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 

ui al p ese te u e o o po ta espo sa ilità dis ipli a e ed a i ist ati a ; 
 

9. di da e i olt e atto dell’asse za di o flitto di i te essi del sottos itto Respo sa ile del se izio e del 
p o edi e to ai se si dell’a t. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;  

 

10. di dare infine atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se uti i e e à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , n. 267. 

 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he espo sa ile del p o e-
dimento è il/la Sig./ra Silvia TROMBOTTO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo tele-

fono (0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Silvia Trombotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


